— 1 —

尤城管函〔2022〕35 号

尤溪县城市管理局
关于县政协十一届一次会议

第 96 号提案办理情况的答复函

林圣斌委员：

您提出的《关于加强城区地下管线建设管理的建议》提案收

悉。现就提案提出的有关问题答复如下：

随着城市建设的发展，人民生活水平的不断提升，为更好的

满足人民日益增长的生活需求，我县在七五路等主干道进行了地

下管线的改造，由于地下管线的建设涉及燃气、供水、供电、给

排水、通信等多个产权单位，投资主体众多，改造进程不一，给

原本就拥挤的城区交通带来了更大的不便，您提出的建议非常的

及时、中肯，接下来我们将根据您的建议，进一步强化工作：

一、要强化规划引领。我局将严格按照《城市道路管理条例》

的规定，加强建设统筹，增强城市规划的前瞻性，编制城市地下

管线开挖道路季度计划项目清单，结合城市道路年度建设计划，

— 2 —

做到管线开挖与道路建设同步实施，避免道路二次开挖、随意开

挖。

二、要强化事前审批。按照国务院“放管服”改革等要求，

优化城市地下管线工程建设审批服务流程，建立管线应急抢险快

速审批机制，实施严格的施工掘路总量控制，从源头上减少挖掘

城市道路的行为；严格把控项目施工图设计文件等材料的审查；

严肃查处未经审批挖掘城市道路和以管线应急抢修为由随意挖

掘城市道路的行为，并将未经审批或未按规定补办批准手续的掘

路行为纳入管线单位和施工单位信用档案。

三、要强化事后监管。加强对施工区域的管线监护，及时与

市政道路管线施工单位协调、沟通，督促施工单位履行告知义务，

进行书面技术交底；认真审核施工单位的管线保护方案，发现问

题及时予以纠正；制定并落实管线管理制度，加大巡线管理、检

漏力度，对巡视情况进行监督检查，早发现，早修复，早解决，

有效降低地下管线的损坏机率。

四、要强化管线建设质量。提高管线从业人员素质，定期组

织各管线管理单位进行培训，提高安全责任意识，加强对管线运

行调度工作和管线操作工人进行技能培训，杜绝因调度、操作不

当产生爆管和泄漏事故发生，进一步保障管线的建设质量。

五、要强化技术创新。利用尤溪县数字城管指挥中心平台，

充分发挥该平台的指挥、管理和监控功能，及时排除安全隐患，

加强重点部位和薄弱环节的监控，第一时间发现阀门和管线泄

— 3 —

漏、井盖缺失等现象；加强施工精细化管理，做好工地现场标志

标识的设置、工地文明化施工，进一步提高管线安全运行水平。

感谢您对我县城市管理提出宝贵的意见或建议，我们将按照

您的意见或建议进一步加强城市管理！希望您继续对我们城市管

理工作的支持和关心！

领导签名：

承 办 人：华海生 联系电话：6329756

落实情况：正在解决

尤溪县城市管理局

2022 年 5 月 24 日

抄送：县政府分管领导，县政协分管领导，县政府督查室，县政协提案和

法制委，叶春、陈琪、郭启聪、曾祥聪委员。

尤溪县城市管理局办公室 2022 年 5 月 24 日印发